
COMUNE DI MERI' 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

   

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 

DETERMINA  Reg.  d'ord. Area Demografica, Personale e Socio Assistenziale 
N. A Qi del 02 / 2. /2020  

REGISTRO GENERALE DELLE  DETERMINE  - ANNO 2020 
N. ali' del t 	//1. / 2020  

OGGETTO: Bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
Direttivo Vigilanza - Categoria Giuridica D - posizione economica D1 — a tempo 
indeterminato e parziale a 24 ore. 
Approvazione avviso di selezione.  

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 
Servizi Personale - socio-assistenziali — Demografici — elettorali ecc. 

( Area Demografica, Personale e Socio Assistenziale) 

VISTA la legge n. 127 del 15/05/1997 e la L.R. di recepimento n° 23 del 07/09/1998; 

VISTO il provvedimento Sindacale n. 27 del 30/11/2020, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del 4 Settore "Servizi Personale — Socio Assistenziali — Demografici, Elettorali, ecc. 
(Area Demografica e Socio — Assistenziale), affidando i compiti di cui al vigente regolamento 
sull'ordinamento degli Uffici e Servizi ed al vigente Statuto Comunale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 30/04/2020, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2020/2022 che 
prevede, tra l'altro, la copertura di un posto a tempo indeterminato e parziale a 24 ore di Categoria "D" 
posizione economica D1 profilo professionale "Istruttore Direttivo Vigilanza", attraverso una 
selezione pubblica per esami; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 92 del 05/09/2020 con la quale è stato approvato 
l'atto di indirizzo per l'avvio delle procedure di assunzione di personale previsto nel piano triennale 
del fabbisogno del personale; 

DATO ATTO che è stata effettuata la comunicazione, prot. n. 7063 del 07.09.2020, prevista dall'art. 
34-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la nota di riscontro (prot. n. 41549 del 01.10.2020) dell'Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro — Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, 
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, acquisita al protocollo generale dell'Ente al 
n. 7813 del 02.10.2020. 

VERIFICATO che non sono presenti qualifiche e profilo richiesto all'interno dell'elenco del 
personale in disponibilità aggiornato alla data del 16.11.2020 Avviso prot. n. 48672 del 17.11.2020 
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento; 



ESAMINATO in particolare l'art. 3, comma 8, della L. 56/2019, nel quale si dispone che al fine di ridurre i 
tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le 
conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste 
dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001; 

RITENUTO avviare la procedura per la selezione in esecuzione degli atti innanzi menzionati, approvando 
l'allegato avviso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto che recepisce il dettato del 
vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni approvato con deliberazione di Giunta 
Municipale n. 81 del 22/07/2020; 

DATO ATTO che la spesa per la suddetta assunzione trova già copertura negli appositi capitoli, in quanto 
trattasi di sostituzione di personale che ha cessato il proprio rapporto di lavoro per sopraggiunti limiti di età; 

RICHIAMATO il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l'impegno è imputato 
nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile; 

DATO ATTO altresì che: 
- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti ed 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'articolo 49 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 come modificato dal DL 10/10/2012, n.174; 
il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici dei Documenti di 
Programmazione per il triennio 2020/2022; 

DATO ATTO che occorre provvedere a bandire la selezione per la copertura del posto di Istruttore 
Direttivo Amministrativo mediante selezione pubblica per esami; 

RITENUTO avviare la procedura per la selezione in esecuzione degli atti innanzi menzionati, 
approvando l'allegato avviso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto che 
recepisce il dettato del vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni approvato 
con deliberazione di Giunta Municipale n. 81 del 22/07/2020; 

ATTESO che il detto avviso recepisce quanto recato negli atti richiamati; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 27.10.2009 n. 150 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente CC.NN.LL. per il comparto Funzioni Locali; 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni; 

- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di: 

1 APPROVARE lo schema di avviso di selezione che, allegato alla presente, ne forma parte 
integrante e sostanziale per la copertura di n. 1 posto di  Cat.  D — Posizione Economica D1 
profilo professionale "Istruttore Direttivo Vigilanza", a tempo indeterminato e parziale a 24 ore; 

2. DARE ATTO che il bando di concorso dovrà essere pubblicato: 
a. per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana — Sezione Concorsi; 
b. all'Albo Pretorio del Comune di Meri; 
c. sul sito internet dell'Ente alla sezione "Amministrazione Trasparente"; 



Il Responsabile del IV Settore 
QgJieri Vncenza 

3. DARE ATTO che la scadenza per la presentazione delle domande di ammissione alla procedura 
concorsuale è fissata entro il trentesimo giorno dalla pubblicazione dell'avviso nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana - Sezione Concorsi; 

4. DARE ATTO che la spesa complessiva necessaria al pagamento degli emolumenti e oneri del 
dipendente citato, su base annua, trova copertura sui corrispondenti capitoli del bilancio corrente. 



COMUNE DI MERI' 
CITTÀ' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

   

SETTORE H 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA-TRIBUTARIA 

Attestazione di copertura finanziaria dell'atto determinativo avente per 

OGGETTO: Bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
Direttivo Vigilanza - Categoria Giuridica D - posizione economica D1 - a tempo 
indeterminato e parziale a 24 ore. 
Approvazione avviso di selezione. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, dopo aver istruito il procedimento relativo all'atto indicato in oggetto, 
dichiara la regolarità contabile della procedura attestante la copertura finanziaria dell'impegno di spesa, ai sensi  deli  'art. 
I47/bis del  digs.  n. 267/2000 e s.m.i.. 

Capitolo Art. Anno Numero 
Impegno Importo in Euro 

.---------- ,--------- e---  ---‘ 

Certifica, altresì di aver accertato, ai sensi  deli  'art. 9, c.I lett. a) numero 2, del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni 
in legge 102/09, che il programma dei pagamenti conseguenti l'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Ai sensi  dell  'art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, il suddetto provvedimento è esecutivo dalla dara del visto di regolarità 
contabile attestante la opertura finanziaria 

Meri •2- 	2o 

  



Allegato A 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI ISTRUTTORE DIRETTIVO VIGILANZA - CATEGORIA GIURIDICA D - POSIZIONE 
ECONOMICA Dl— A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE A 24 ORE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 30/04/2020 di approvazione del Piano Triennale dei 
fabbisogni di personale per il periodo 2020/2022 e di approvazione del piano assunzionale anno 2020; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 05/09/2020, con la quale è stato dato atto della 
volontà dell'Amministrazione Comunale di avviare le procedure per l'assunzione del personale così 
come indicato nella delibera di G.M. 40 del 30/04/2020; 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

Visto il D.P.R. 09/05/1994 n. 487; 

Visto il D.Lgs. 82/2005; 

Visto il D.Lgs. 75/2017; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il vigente "Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni" approvato con deliberazione 
di G.M. n. 81 del 22/07/2020; 

Visto il vigente CCNL dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali; 

Visto il documento "Linee guida sulle procedure concorsuali di cui alla Direttiva n. 3 del 24/04/2018 
Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione"; 

Atteso che: 

• per la presente procedura è stata effettuata la comunicazione prevista di cui dall'art. 34-bis del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di mobilità obbligatoria ed in applicazione della facoltà 
prevista dall'art. 3, comma 8 della L. 56/2019; 

• la Legge n. 56 del 19/09/2019 contenente "Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 
amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo" all'art. 3, comma 8 prevede la possibilità di non 
esperire preventivamente la procedura di mobilità volontaria di cui all'art. 30 del Dlgs165/2001; 

In attuazione della propria Determinazione n. 	del 	 ,avente ad oggetto: 
"Bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Vigilanza - 
Categoria Giuridica D - posizione economica D1 — a tempo indeterminato e parziale a 24 ore". 
Approvazione avviso di selezione 

RENDE NOTO 

Art. 1) INDIZIONE DEL CONCORSO 

E' indetto un concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e parziale 
a 24 ore nel profilo professionale di ISTRUTTORE DIRETTIVO VIGILANZA  (cat.  giuridica D1). 

Art. 2) TRATTAMENTO ECONOMICO E RAPPORTO DI LAVORO 

Al profilo professionale di ISTRUTTORE DIRETTIVO VIGILANZA è attribuito il trattamento economico 
della posizione iniziale della categoria giuridica Dl. 

Al personale assunto si applica il trattamento economico previsto dal vigente Contratto Collettivo Funzioni 
Locali e dalla contrattazione e regolamentazione interna per i dipendenti del Comune di Meri, integrato 
dall'eventuale assegno per il nucleo familiare (se e in quanto dovuto per legge) e dai ratei della tredicesima 



mensilità. Il trattamento economico è soggetto alle ritenute e alle eventuali detrazioni previste nella misura 
di legge. 

Art. 3) REQUISITI DI AMMISSIONE 
I candidati dovranno essere in possesso di: 

• cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini italiani i cittadini della Repubblica di S. Marino e della 
Città del Vaticano); 
oppure 
cittadinanza di altro Stato appartenente all'Unione Europea; 
oppure 
cittadinanza extracomunitaria, solo ove ricorrano le condizioni di cui all'art. 38 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 
165 come modificato dall'art. 7 della L. 6.8.2013, n.97; 

• età non inferiore a 18 anni; 

• idoneità fisica a svolgere l'impiego; 

• godimento del diritto di elettorato politico attivo. Per i cittadini di altri Stati dell'Unione Europea e per i 
cittadini extracomunitari tale requisito dovrà essere posseduto nel paese di appartenenza o provenienza; 

• non avere riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
Capo I, Titolo II, Libro II del Codice Penale; non trovarsi nelle condizioni di cui agli artt. 10 e 11 del D. 
Lgs. 235/2012; non essere sottoposto a misura restrittiva della libertà personale; 

• non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento; non essere stati dichiarati decaduti da un impiego pubblico, ai sensi 
dell'articolo 127, primo comma, lettera d), del Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 
impiegati civili dello Stato, approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; non aver subito un licenziamento 
disciplinare o un licenziamento per giusta causa dall'impiego presso una pubblica amministrazione; 

• posizione regolare nei confronti dell'obbligo di leva (solo per i cittadini italiani di sesso maschile nati 
entro il 31.12.1985) OPPURE posizione regolare nei confronti dell'obbligo di leva previsto dagli 
ordinamenti del paese di appartenenza (solo per i cittadini non italiani); 

• uno dei seguenti titoli di studio: Diploma di Laurea (DL) conseguito secondo gli ordinamenti didattici 
previgenti al D.M. 3 novembre 1999 n. 509, Laurea specialistica  (LS)  o Laurea Magistrale  (LM)  
conseguito ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera b) del D.M. 22 ottobre 2004 n. 270), in Giurisprudenza, 
Scienze Politiche o Scienze della Pubblica Amministrazione. Per le equiparazioni si fa riferimento alla 
Tabella approvata con Decreto Interministeriale 9 luglio 2009. È onere del candidato indicare il 
riferimento normativo ai sensi del quale scatta l'equiparazione. Dovrà essere indicato in modo chiaro e 
dettagliato lo specifico titolo di studio posseduto, con specificazione dell'autorità scolastica che l'ha 
rilasciato e del giorno, mese e anno di conseguimento. Non saranno ammessi i candidati in possesso del 
solo Diploma di Laurea triennale. 

• patente di guida "A" e "B"; 

• Conoscenza della lingua inglese; 

• Capacità di utilizzo delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse. 
I cittadini non italiani, ai fini dell'accesso ai posti della pubblica amministrazione, devono essere in possesso, 
fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini 
italiani e avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 
Per quanto concerne il titolo di studio i CITTADINI DELL'UNIONE EUROPEA, nonché i CITTADINI 
EXTRACOMUNITARI di cui all'art. 38 del D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e ss.mm.ii., in possesso di titolo di 
studio estero sono ammessi alla procedura concorsuale con riserva, in attesa del provvedimento che riconosce 
l'equivalenza del proprio titolo di studio a uno di quelli richiesti dal bando. Detta equivalenza dovrà essere 
posseduta al momento dell'eventuale assunzione. 
I possessori di un titolo di studio straniero, che abbiano ottenuto il riconoscimento dell'equipollenza dello 
stesso a uno dei titoli richiesti dal bando, dovranno allegare idonea documentazione rilasciata dalle autorità 
competenti. Qualora il candidato, al momento della presentazione della domanda non sia ancora in grado di 
allegare detta documentazione sarà ammesso alla procedura con riserva, fermo restando che tale 
riconoscimento dovrà sussistere al momento dell'eventuale assunzione. 



Tutti i requisiti di cui sopra devono essere posseduti entro la data di scadenza del presente bando e al 
momento della costituzione del rapporto di lavoro con il Comune di Men. 
L'ammissione/esclusione dei candidati alla/dalla presente procedura viene effettuata sulla base delle 
dichiarazioni rese dai candidati stessi. 

Art. 4) CONTENUTO E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
Nella domanda di partecipazione, i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità: 

a) le proprie generalità (il cognome, il nome, il luogo e la data di nascita, lo stato civile); 
b) l'indirizzo completo di residenza; 
c) il numero del codice fiscale; 
d) il recapito telefonico; 
e) di aver preso visione dei requisiti prescritti per la partecipazione alla presente selezione indetta con il 

presente avviso e di esserne in possesso; 
O di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti (in caso 

affermativo è necessario dichiarare le condanne penali riportate, anche se sia stata concessa amnistia, 
condono, indulto o perdono giudiziale, e/o procedimenti penali eventualmente pendenti, di cui deve 
essere indicata la natura); 

g) il possesso del titolo di studio richiesto, dell'anno di conseguimento con la chiara indicazione del 
voto finale e l'indicazione dell'istituzione universitaria; 

h) l'eventuale necessità di ausilio in relazione al proprio handicap, ai sensi della Legge 05/02/1992, n. 
104, nonché l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi ai sensi della L.104/1992 e ss.mm.ii 
(specificare). A tal fine, al momento della prova stessa, il candidato dovrà produrre idonea 
documentazione rilasciata dalla A.S.L. di appartenenza che consenta di quantificare il tempo 
aggiuntivo ritenuto necessario; 

i) l'indirizzo della propria personale casella di posta elettronica certificata; 
j) di essere consapevole che tutte le comunicazioni relative alla presente procedura verranno pubblicate 

sul sito istituzionale dell'Ente (Home Page e Sezione Concorsi) e le stesse avranno valore di notifica 
a tutti gli effetti di legge; 

k) di accettare che l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di utilizzare la Pec del candidato 
qualora si renda necessario per attività istruttoria; 

1) 	il possesso eventuale dei titoli di preferenza ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 487/1994 e ss.mm.ii di 
cui  all'  Allegatol; 

m) di essere consapevole che i requisiti dichiarati sono resi nel rispetto del DPR n° 445 del 28 dicembre 
2000. 

La domanda di ammissione, con i relativi allegati, può essere presentata esclusivamente mediante una delle 
seguenti modalità: 

,7 consegna a mano ed in busta chiusa presso l'ufficio protocollo del Comune, durante il normale orario di 
apertura al pubblico; 

,7 raccomandata AR indirizzata a: "Comune di Meni (ME) — Piazza Municipio s.n.c. - 98040 MERI' (ME)". 
In tal caso la domanda dovrà pervenire al protocollo del Comune di Meni entro e non oltre il termine di 
scadenza (in ogni caso non farà fede il timbro postale di spedizione ma la data in cui la domanda è 
pervenuta al protocollo del Comune); 

posta certificata (P.E.C) trasmettendo la documentazione al seguente indirizzo: 
protocollo@pec.comune.meri.me.it  

entro e non oltre il termine di scadenza indicato, in questo caso la domanda deve essere firmata 
digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, oppure deve essere sottoscritta dal candidato con firma 
autografa e con allegata copia fotostatica completa (fronte-retro) di un documento di riconoscimento in 
corso di validità, pena l'esclusione dal concorso. 

Il messaggio di posta elettronica certificata dovrà avere ad oggetto: "Domanda di partecipazione al 
concorso pubblico di n. 1 Istruttore Direttivo Vigilanza — Categoria D" e dovrà contenere, in allegato, 
la domanda di partecipazione debitamente compilata e corredata di tutti gli allegati previsti. 



Non saranno prese in considerazione le domande inviate con modalità diverse da quelle sopra 
indicate (tra cui  E-mail  non certificata). 

Sulla busta dovrà essere indicata la dicitura "Domanda di partecipazione al concorso pubblico di n. 1 
Istruttore Direttivo Vigilanza — Categoria D". 

Alla domanda di ammissione dovrà essere allegata: 

a) la ricevuta di euro 10,00 — comprovante il versamento della tassa di concorso, da effettuarsi sul c/c 
postale n. 13982988 intestato al Comune di  Merl  - Servizio Tesoreria, causale "Tassa concorso Istruttore 
Direttivo Vigilanza — Categoria D"; 

b) copia del documento di identità in corso di validità. 

La domanda deve pervenire all'Ente esclusivamente tramite la procedura sopra indicata entro e non oltre le 
ore 24:00 del trentesimo giorno dalla pubblicazione dell'estratto del presente bando sulla Gazzetta 
Ufficiale per la Regione Siciliana, a pena di inammissibilità. 

Non sarà possibile, in ogni caso, presentare dichiarazioni integrative alla domanda oltre la data di scadenza 
del termine di presentazione della stessa. 

Eventuali esigenze di regolarizzazione di tipo meramente formale saranno valutate dall'Amministrazione 
comunale secondo il principio del soccorso istruttorio di cui all'art. 6 L. 241/1990. 

Le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di partecipazione hanno valore di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà. 

Per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni penali di cui all'art. 76 del 
D.P.R.445/2000. 

Non saranno prese in considerazione domande inviate con modalità diverse da quelle sopraindicate. 

Art. 5) AMMISSIONE ALLA SELEZIONE E CASI DI ESCLUSIONE 

Scaduto il termine per la presentazione delle domande, il responsabile del relativo procedimento provvede 
all'esame delle stesse e adotta il provvedimento di ammissione od esclusione, dandone comunicazione a 
tutti gli interessati mediante pubblicazione sul sito  web  del Comune. 

Il provvedimento di cui al comma 1, unitamente all'elenco dei candidati ammessi ed alle domande 
pervenute, è trasmesso al Segretario della commissione preposta all'espletamento della procedura 
concorsuale entro i cinque giorni successivi. 

Qualora al termine del procedimento di anunissione la commissione giudicatrice non si sia ancora insediata, 
gli atti vengono conservati dal Responsabile del Procedimento. 

La carenza di una o più dei requisiti di ammissione di cui all'art. 3 del presente bando, è motivo di 
esclusione non sanabile una volta che siano scaduti i termini per la presentazione della domanda di 
ammissione. 

Non è motivo di esclusione l'omessa dichiarazione di stati e qualità che siano comunque presupposti o 
inequivocabilmente desumibili dal contesto della domanda o dalla documentazione ad essa allegata e 
sempre che questa sia stata prodotta in modo conforme alle prescrizioni del bando. 

Art. 6) COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La nomina della Commissione Giudicatrice avverrà secondo quanto previsto dall'art. 19 del Regolamento per 
la disciplina dei concorsi e delle selezioni. 

Art. 7) PRESELEZIONE 

In caso il numero delle domande sia superiore a 50 si farà ricorso ad una prova preselettiva. 

La prova preselettiva è diretta ad accertare la professionalità dei candidati con riferimento alle attività che i 



medesimi sono chiamati a svolgere e si svolge, pertanto, sulle materie d'esame di cui al bando. 

Il punteggio conseguito nella prova preselettiva è esclusivamente funzionale alla determinazione 
dell'ammissione alle prove concorsuali e non concorre alla determinazione del punteggio complessivo utile 
alla formazione della graduatoria finale. 

Saranno ammessi alle successive prove concorsuali i primi 20 candidati in ordine di punteggio; tutti i 
candidati che risultassero in posizione di ex-equo rispetto alle prime 20 posizioni saranno parimenti 
ammessi. 

Nella fase preselettiva non operano i titoli di precedenza e di preferenza di legge. 

La mancata presentazione alla prova di preselezione comporterà l'esclusione dal concorso. 

Art. 8) FASI DEL CONCORSO E DIARIO DELLE PROVE 

Il concorso si articolerà nelle seguenti fasi: 
a) due prove scritte, di cui una a contenuto teorico-pratico; 
b) una prova orale; 

Prima prova scritta, a contenuto teorico, verterà sulle seguenti materie: 

• Diritto amministrativo e costituzionale; 
• Diritto privato; 
• Diritto penale; Procedura civile e procedura penale, con particolare riguardo alle funzioni e 

all'organizzazione della polizia giudiziaria ed alla notificazione degli atti; 
• Ordinamento comunale, con particolare riferimento al funzionamento ed alle competenze degli 

Organi del Comune e dei principali Servizi del Comune; 
• Legislazione in materia di impiego alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni, con 

particolare riguardo alle competenze e responsabilità della dirigenza comunale nonché ai diritti, 
doveri e responsabilità dei dipendenti comunali; 

• Nozioni in materia di atti e competenze dei responsabili di servizi e di posizioni organizzative; 
Legislazione in materia di amministrazione digitale; normativa in materia di privacy e 
tutela/protezione dati. 

Seconda prova scritta, a contenuto teorico-pratico, verterà sulle seguenti materie: 

• Legislazione statale e regionale in materia di Polizia Municipale; 
• Legislazione in materia edilizia, sanitaria, di polizia amministrativa e di tutela dell'ambiente; 
• Leggi e regolamenti di Pubblica Sicurezza; 
• Legislazione in materia di immigrazione; 
• Legislazione in materia di commercio in sede fissa, su area pubblica e pubblici esercizi; 
• Procedimento sanzionatorio e Legge 689/1981; 
• Legislazione in materia di Codice della Strada; 
• Legislazione in materia di sportello unico per le attività produttive; 
• Legislazione in materia di alimenti e bevande. 

Durante lo svolgimento delle prove scritte è ammessa la consultazione di un Dizionario della Lingua Italiana. 

Non è ammessa l'introduzione in aula di cellulari o strumenti informatici. 

Prova orale consisterà in un colloquio individuale sulle materie oggetto delle prove scritte. 

Durante la prova orale sarà valutata la conoscenza della lingua inglese e la conoscenza delle apparecchiature 
e applicazioni informatiche più diffuse. 

Il calendario e la sede delle prove saranno resi noti dopo la scadenza dell'Avviso, tramite pubblicazione sul 
sito istituzionale dell'Ente (Home Page e Sezione Concorsi) con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

I punteggi saranno attribuiti in trentesimi. 

Conseguono l'ammissione alla prova orale i candidati che abbiano riportato una valutazione minima pari a 



21/30 in ciascuna prova scritta. 

La prova orale si intende superata dai candidati che abbiano riportato una valutazione minima pari a 21/30. 

I candidati ammessi a sostenere le prove dovranno presentarsi nel giorno, luogo ed ora indicati muniti di 
valido documento di riconoscimento a pena di inammissibilità. La mancata presentazione dei candidati alle 
prove d'esame verrà considerata quale rinuncia al concorso. 

La posizione nella graduatoria provvisoria di merito approvata dalla Commissione Giudicatrice sarà data 
dalla somma dei voti espressi in trentesimi riportati in ciascuna prova. 

Art. 9) PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE E STIPULA CONTRATTO 
La graduatoria finale sarà approvata con determinazione del Responsabile del IV Settore, con l'osservanza, 
a parità di punteggio, dei titoli di preferenza e precedenza previsti dalla legislazione vigente. 

Tale graduatoria sarà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Meri. 

Tale pubblicazione vale quale notificazione a tutti gli effetti di legge. 

L'Ente prima di procedere alla stipulazione del contratto di lavoro individuale ai fini dell'assunzione, invita 
il destinatario a presentare, anche in via telematica, la documentazione prescritta dalle disposizioni regolanti 
l'accesso al rapporto di lavoro, indicata nel bando di concorso, assegnandogli un termine non inferiore a 
trenta giorni, fatta salva la possibilità di una proroga non superiore ad ulteriori trenta giorni, a richiesta 
dell'interessato in caso di comprovato impedimento. Nello stesso termine il destinatario, sotto la sua 
responsabilità, deve dichiarare, di non avere altri rapporti di impiego pubblico o privato e di non trovarsi in 
nessuna delle situazioni di incompatibilità richiamate dall'art. 53 del D.Lgs. 11.165/2001. 

In caso contrario, unitamente ai documenti, deve essere espressamente presentata la dichiarazione di 
opzione per il Comune di Meni. 

Scaduto inutilmente il termine di cui sopra, l'Ente comunica di non dare luogo alla stipulazione del 
contratto. 

In ogni caso il mancato possesso dei requisiti autocertificati nella domanda comporterà la decadenza 
dell'assunzione che fosse eventualmente disposta oltre alle responsabilità penali previste dalla vigente 
normativa. 

Art. 10) CONDIZIONI E RISERVE 

Il Comune di Meri si riserva la facoltà di modificare, sospendere, rinviare, annullare o revocare in 
qualsiasi momento il presente bando, e, pertanto, non dar seguito al concorso, anche per sopravvenuta causa 
successiva che renda incompatibile, per qualunque motivazione, la conclusione della procedura. 

Art. 11) PARITÀ DI GENERE 

Il presente Avviso è emanato nel rispetto delle disposizioni specifiche in materia del D.Lgs. 198/2006 
"Codice delle pari opportunità tra uomo e donna". 

Art. 12) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196 del 30/06/2003 e s.m.i "Codice in materia di protezione di dati 
personali" si comunica che il Comune di Meli, nell'esercizio delle proprie attività istituzionali, utilizzerà i 
dati personali e sensibili, trasmessi con la domanda di partecipazione in qualunque forma acquisiti, 
garantendo l'assoluto rispetto delle norme in materia di tutela dei dati personali. 

Con riferimento a tali dati, ai sensi dell'art. 13 si comunica che: 
• i dati vengono trattati in relazione alle esigenze derivanti dalle attività del Comune e per la finalità di 

gestione della presente procedura selettiva e dell'eventuale procedimento di assunzione; 
• il loro conferimento è obbligatorio e l'eventuale rifiuto a fornirli, in tutto o in parte potrà determinare 

l'impossibilità di dar corso ai rapporti istituzionali; 



• tutti i dati raccolti ed elaborati potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità derivanti da 
leggi o regolamenti; 

• il soggetto interessato ha facoltà _di esercitare i diritti previsti dall'articolo 7 del citato decreto ed in 
particolare di avere conferma dell'esistenza di dati che possono riguardano, di ottenere la cancellazione 
dei dati trattati in violazione del dettato legislativo e di ottenere l'aggiornamento e la rettifica dei dati 
personali, secondo le modalità e nei casi previsti dalla stessa legge; 

• si informa altresì che il titolare del trattamento di tali dati è il Comune di Men, nella persona del Sindaco 
pro tempore, e che per il Responsabile del trattamento è nominato il Responsabile del IV Settore; 

Art. 13) DISPOSIZIONI FINALI E RINVIO 

La partecipazione alla selezione obbliga i concorrenti all'accettazione incondizionata di tutte le disposizioni 
contenute nel presente bando e di quelle ivi richiamate. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si rinvia alla normativa vigente e al CCNL del 
comparto Funzioni Locali. 

Art. 14) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - INFORMAZIONI 

Il Responsabile del presente Procedimento è il Responsabile del IV Settore - Servizio Personale — 
QUAGLIERI Vincenza — tel. 0909763777. 

Eventuali richieste di chiarimenti sul bando saranno prese in considerazione unicamente se pervenute alla 
seguente PEC: protocollo@pec.comune.meri.me.it. 

E 	Il Responsabile del N Settore 
Quqglferi  V ncenza 



Al Responsabile del IV Settore 
Servizio Personale 

Piazza Municipio snc 
98040 Meni (ME) 

Domanda di ammissione al concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto 
a tempo indeterminato e parziale a 24 ore di "Istruttore Direttivo Vigilanza" Categoria D 
- posizione economica Dl. 

Il/La sottosctitto/a 

nato/a a Prov. il 

e residente a in Via  n.  

indirizzo ove inviare la corrispondenza (se diverso dalla residenza): 

presa visione del bando di concorso presso il Comune di Merì per la copertura di n. 1 posto a 
tempo indeterminato e parziale a 24 ore di Istruttore Direttivo Vigilanza  Cat.  D - posizione 
economica D1 

CHIEDE 

di partecipare allo stesso e a tal fine dichiara, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del 
medesimo nell'ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, uso o esibizione di atti falsi 
contenenti dati non più rispondenti a verità, quanto segue: 

a) Cognome e nome 	  

b) Luogo e data di nascita 	 

c) Codice Fiscale 	 

d) Residenza 

    

 

tel/cell. 

  

    

e) Casella di posta elettronica certificate (pec) 	  

1) Di essere: 

D cittadino/a italiano/a o equiparata; 
oppure 

o cittadino/a del seguente stato appartenente all'Unione Europea: 	  
e di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 

O cittadino/a del seguente stato non appartenente all'Unione Europea per il quale ricorrono le 
condizioni di cui all'art. 38 del d.lgs. n. 165/2001 come modificato dall'art. 7 della Legge 
06.08.2013, n. 97: 	  
e di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 

g) Stato civile: O coniugato/a 	O celibe 	O nubile 	O numero di figli a carico 	 

h) Titolo di studio: 	 votazione riportata 	 

Data di conseguimento 	 presso 	  

i) Di trovarsi nella seguente posizione nei riguardi degli obblighi militari (solo per i candidati di 
sesso maschile nati entro il 31.12.1985 ai sensi dell'art. 1 legge 226/2004): 	  

j) Possesso della patente di guida "A" e "B"; 



k) Di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di 

Oppure di non essere iscritto/a nelle liste elettorali per i seguenti motivi: 

1) Di non essere stato destituito, dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego 
statale, ovvero di non essere stato licenziato da una Pubblica Amministrazione ad esito di un 
procedimento disciplinare per scarso rendimento o per aver conseguito l'impiego mediante la 
produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti; 

m)Di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso (in caso contrario 
indicare in modo dettagliato tutti i dati: reato, autorità presso la quale pende il giudizio, estremi 
della sentenza a carico,  etc.): 	  

n) Di non essere stato interdetto o sottoposto a misure che, per legge, escludono l'accesso agli 
impieghi presso le Pubbliche Amministrazioni; 

o) Di godere dei diritti civili e politici; 

p) Di non avere riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I, Titolo II, Libro II del Codice Penale; non trovarsi nelle condizioni di cui agli  am.  
10 e 11 del D. Lgs. 235/2012; non essere sottoposto a misura restrittiva della libertà personale; 

Di essere fisicamente idoneo/a all'impiego ed allo svolgimento delle mansioni relative al posto 
messo a selezione; 

r) (per i portatori di Handicap) di richiedere i seguenti ausili 	 ai 
sensi dell'art. 20 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104, certificate come da documento allegato; 

s) Di conoscere la lingua straniera: Inglese; 

t) Di utilizzare le apparecchiature e le applicazioni informatiche più diffuse; 

u) Di fornire il proprio consenso al trattamento, comunicazione e diffusione dei propri dati personali, 
relativamente all'espletamento della procedura concorsuale e dell'eventuale successivo 
inquadramento nei ruoli del Comune; 

v) Di aver preso visione del bando e di accettare, senza riserva alcuna, tutte le condizioni in esso 
contenute e di esserne in possesso; 

w)Di accettare, in caso di assunzione, tutte le disposizioni che regolano lo stato giuridico ed 
economico dei dipendenti del Comune di Meri; 

x) Di autorizzare il Comune di Meni al trattamento dei dati personali e sensibili, ai sensi del D.Lgs. 
196//2003 e ss.mm.ii. 

Alla presente domanda di partecipazione alla selezione il/la sottoscritto/a allega: 

1) Ricevuta del versamento di € 10,00 quale Tassa concorso "Istruttore Direttivo Vigilanza" 
categoria D; 

2) Copia fotostatica di un documento d'identità in corso di validità; 

3) 	  

4) 	  

Dichiara inoltre che quanto sopra riportato corrisponde al vero ai sensi dell'art. 46 del DPR 445/2000 e che le 
fotocopie allegate allo stesso sono conformi all'originale ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000. 

Meri, li 	  
Firma 

(firma leggibile per esteso) 

q)  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

